
Význam telehematologie pro diagnostiku a výuku hematologických 
malignit 

Buliková A., Kissová J., Antošová M., Trnavská I., Zapletal O., Jordánová B., 
Valníček S., Kubíková E., Penka M. 

 
Diagnostika hematologických malignit doznala v posledních dvou desítiletích značných změn 
v souvislosti se zavedením moderních diagnostických metod, jakými jsou imunocytologie, 
imunohistochemie, řada vyšetřovacích postupů založených na cytogenetické a molekulárně-
biologické analýze. Celý tento proces se odrazil v přijetí WHO klasifikace nádorů 
hemopoetických a lymfopoetických tkáních v roce 2001 a i nadále se rozvíjí, jak jsme tomu 
byli svědky na podzim roku 2008, kdy byla publikována rozsáhlá revize této klasifikace. Z 
tohoto pohledu je hematologická cytologická diagnostika nádorů postavena před nový úkol, 
a to najít si své jasné postavení v kontextu metod doplňujících. Projekt telehematologie, tak 
jak je na našem pracovišti spolu s IBA rozvíjen, je založen právě na takovémto komplexním 
pojetí diagnostiky hematologických malignit se zpětnou charakterizací jasných 
morfologických rysů daných již známou konečnou diagnózou. V této podobě může sloužit 
jako mocný nástroj jak pregraduální výuky pro mediky a zdravotní laboranty, ale i výuky 
postgraduální včetně celoživotního vzdělávání hematologů. V samotném diagnostickém 
procesu jsou možnosti rutinního využití limitovány zejména přístrojovým vybavením 
konzultujícího centra. 


